
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-2017 9383

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  31 gennaio 2017, n. 48
DGR nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007; 1641/2007 ,1935/2008, 2013/2009 E 
2645/2010 – Programma regionale per la Tutela dell’Ambiente. Rimodulazione linee di intervento.

Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dr. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dai competenti uffici dell’Assessorato e confermata dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
dott.ssa Antonietta Riccio di concerto con il Dirigente della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche dr. Giovanni 
Scannicchio, riferisce quanto segue il Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano

  
Con le Deliberazioni  n. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 539/2007; 1641/2007 e 1935/2008, 

849/2009, 2013/2009 e 2645/10 la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi dell’art. 4 della 1.r. n. 17/2000, 
il Programma Regionale di Azioni per l’Ambiente (PTA), finanziato con le risorse trasferite dallo Stato alla 
Regione, per gli esercizi finanziari 2001, 2002, 2003, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 per gli aspetti con-
cernenti la materia “ambiente”.

Considerato che con D.G.R. 768/10 si confermava l’autorizzazione al Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti 
e bonifiche a curare l’attuazione delle linee di intervento 3c, 5b, 5d.

L’Asse 3 “Sostegno alle Autorità per la gestione dei rifiuti urbani nei diversi bacini di utenza” del PTA è stato 
istituito con l’obiettivo di favorire il superamento dell’emergenza rifiuti e della relativa gestione transitoria dei 
rifiuti urbani.

La linea di intervento 3c (a regia regionale) “interventi finalizzati al superamento definitivo dell’emergenza 
nel settore gestione rifiuti urbani” ha assegnato alla Città Metropolitana di Bari e alle altre Province pugliesi 
le risorse necessarie per definire gli interventi che assicurino il definitivo superamento dell’emergenza.

La linea prevede una dotazione complessiva pari ad € 30.300.000,00, ma è stata programmata per € 
30.936.666,67, stante la pressante esigenza di riportare nel regime ordinario, la gestione dei rifiuti, con il 
conseguente trasferimento delle competenze alle autonomie locali. Si rende necessario pertanto rimodulare 
la dotazione finanziaria della linea di intervento 3c) trasferendo dalla linea 10a la somma di € 636.666,67.

L’Asse 5 “Tutela della qualità dei suoli e bonifica dei siti inquinanti” è stato istituito con il fine di monitorare 
ed intervenire sui siti potenzialmente inquinanti.

La linea di intervento 5b (a regia regionale) “Interventi di bonifica, con privilegi di quelli già avviati, ma non 
completati, con programmi di finanziamento precedenti” aveva l’obiettivo di portare a compimento tutti gli 
interventi di bonifica già avviati con il POP 94 /99 e 2000 /2006.

La linea possiede una dotazione pari ad € 8.000.000,00, ma è stata programmata per €10.361.615,29, 
stante la necessità di vedere conclusi tutti gli interventi inseriti nei Piani Provinciali.

Si rende necessario pertanto rimodulare la dotazione finanziaria della linea di intervento Sc) trasferendo 
dalla linea 10a la somma di € 2.361.615,29.

La linea di intervento 5d (a regia regionale) “Interventi di bonifica di siti contaminati da amianto e creoso-
to” ha come obiettivo il risanamento dei siti regionali pericolosi per presenza di amianto e/o creosoto a valle 
della mappatura degli stessi.

La dotazione della linea e pari ad € 8.500.000,00, ma è stata programmata per € 9.784.340,25.
Si rende necessario pertanto rimodulare la dotazione finanziaria della linea di intervento 5d) trasferendo 

dalla linea 10a la somma di € 1.284.340,25.
L’asse 6 “ Sviluppo dell’attività di monitoraggio e controllo ambientale” è stato istituito con il fine di un 

costante aggiornamento del monitoraggio finanziario e fisico degli interventi in area ambientale.
La linea di intervento 6 a (a titolarità regionale) “Sviluppo dell’attività di monitoraggio della qualità dell’a-

ria” ha come obiettivo l’applicazione del d.lgs. 155/2010 che prevede l’adeguamento della rete regionale di 
qualità dell’ aria a seguito della zonizzazione da parte della Regione.

La dotazione della linea è pari ad € 5.610.918,00 ma è stata programmata per € 7.214.200,00 stante la 
necessità di vedere conclusi tutti gli interventi programmati.

Si rende necessario pertanto rimodulare la dotazione finanziaria della linea di intervento 6a) trasferendo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-20179384

dalla linea 10a la somma di € 1.603.282,00.
La linea di intervento 6b (a regia regionale) “Sviluppo, adeguamento e gestione delle reti di monitoraggio 

ambientale” ha come obiettivo l’adeguamento delle reti di monitoraggio e rilevamento della qualità dell’aria 
delle Province.

La dotazione della linea è pari ad € 6.020.000,00 ma è stata programmata per € 6.023.366,67 stante la 
necessità di vedere conclusi tutti gli interventi inseriti nei Piani Provinciali.

Si rende necessario pertanto rimodulare la dotazione finanziaria della linea di intervento 6b) trasferendo 
dalla linea 10a la somma di € 3.366,67.

Pertanto, complessivamente per le linee 3 c), 5 b), 5 d), 6 a), e 6 b) si richiede un adeguamento di com-
plessivi € 5.889.270,88.

Si chiede di provvedere a tale assegnazione attraverso la rimodulazione del PTA ovvero trasferendo € 
5.889.270,88 dall’Asse 10 linea a “Attribuzione indistinta di risorse alle province per l’aggiornamento dei piani 
di attuazione provinciali “

La dotazione dell’asse 10 inizialmente pari ad € 32.351.082,50 si riduce di € 5.889.270,88 diventando pari 
ad € 26.361.811,62.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa a 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta Re-
gionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 
4, lettera a) della 1.r. n. 7/1997, nonché di cui all’art. 4 della 1.r. n. 17/2000.

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano
•	vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Au-

torizzazioni Ambientali e del Dirigente della Sezione Ciclo dei rifiuti e Bonifiche;
•	a voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA
•	di approvare la rimodulazione proposta di seguito e riportata nell’allegato A) parte integrante del presente 

provvedimento :
- assegnazione di € 636.666,67 per la linea c) dell’Asse 3;
- assegnazione di € 2.361.615,29 per la linea b) dell’Asse 5
- assegnazione di € 1.284.340,25 per la linea d) dell’asse 5
- assegnazione di € 1.603.282,00 per la linea a) dell’asse 6
- assegnazione di € 3.366,67 per la linea b) dell’asse 6
- provvedere a tali assegnazioni trasferendo € 5.889.270,88 dall’Asse 10 linea a)

•	di dare mandato al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali di dare attuazione alla presente deli-
berazione;

•	di pubblicare sul B.U.R.P. il presente provvedimento; 

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-2017 9385



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-20179386



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-2017 9387



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-20179388



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-2017 9389



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 10-2-20179390


